
 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE - COMMISSARIO 
 
 

N.  62 DEL 30/12/2020 
_______ 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile Anticorruzione e Trasparenza legge 190/2012 del D.Lgs. 43/2013 
       

IL PRESIDENTE 

PREMESSO 

a. che la Legge del 6 dicembre 1991 n.394 “Legge quadro sulle aree Protette” detta le norme per l’istituzione e la 
gestione delle Aree Protette e delle Riserve Naturali Regionali; 

b. che la L.R. n.33 del 01.09.1993 e successive modificazioni e integrazioni sono stati istituiti i Parchi e le Riserve 
Naturali Regionali della Regione Campania; 

c. che la Legge n.190 del 06.11.2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione  per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che in ogni 
Amministrazione Pubblica l’organo di indirizzo politico provveda alla nomina di un Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione; 

d. che con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 290 del 15/05/2018, l’Avv. Luigi Maria Verrengia è 
stato nominato Presidente dell’Ente Parco “Area Vulcanica di Roccamonfina – Foce Garigliano”; 

e. che la sopra menzionata Legge stabilisce al comma 8, art. n. 1 che, su proposta del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione, l’organo politico adotti il piano triennale di prevenzione della corruzione entro il 31 
gennaio di ogni anno, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

f. che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, entro lo stesso termine, definisce 
procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in 
settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, ove 
possibile, dal personale di cui al comma 11; 

g. che il responsabile individuato ai sensi del comma 7 provvede anche alla verifica dell’efficace attuazione del 
piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica dello stesso quando sono accertate significative 
violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività 
dell’Amministrazione provvedendo alla verifica dell’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo 
svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione. 
 

VISTO 

il D.lgs n. 33 del 14.03.2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

CONSIDERATO 

a. che il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione come previsto dalla D.lgs. n 43 comma 1, di cui 
all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile 
per la Trasparenza; 

b. che non risultano ancora nominati dal Presidente della Giunta Regionale della Campania la Giunta e il 
Direttore dell’Ente; 



c. che nelle more della nomina del Direttore dell’Ente, la Giunta Regionale della Campania con Decreto 
Assessorile n. 5 del 07.01.2020, ha provveduto a nominare Responsabile Amministrativo il funzionario 
dott. Saverio Maietta. 

 
DATO ATTO 

che la carica di Responsabile Amministrativo non è compatibile con quella di Responsabile Anticorruzione 
e Trasparenza, e che la sovrapposizione delle due mansioni è stata resa necessaria causa dell’assenza, 
nell’Ente Parco, di personale di cat. D; 

 
RITENUTO 

a. di poter sopperire alla sopracitata anomalia nominando il funzionario dott. Saverio Maietta  quale 
Responsabile Anticorruzione e Trasparenza dell’Ente Riserve ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla 
legge 190/2012 e dal D.lgs n. 33/2013; 

b. di poter assegnare  a  detto Responsabile l’adozione di ogni misura organizzativa idonea ad assicurare il 
rispetto della normativa de quo; 

c. che il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente in apposita sezione con 
l’indicazione dell’indirizzo mail del Responsabile nominato per il quale gli interessati possono richiedere 
informazioni e chiarimenti al fine di garantire una migliore e più ampia divulgazione; 

d. che al Responsabile non viene attribuito nessun compenso aggiuntivo di detto provvedimento. 

 

VISTO 

a. la Legge 6 dicembre 1991 n. 394 “Legge quadro sulle Aree protette” che detta le norme  per l’istituzione e la 
gestione delle Aree Protette e delle Riserve Naturali regionali in particolare gli artt. 13 e 15; 

b. la L.R. n. 33 del 01.09.1993 e successive modificazioni e integrazioni sono stati istituiti i Parchi e e le 
Riserve Naturali Regionali e della Regione Campania; 

c. la Legge  n. 190 del 06 novembre 2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegittimità nella pubblica amministrazione”; 

d. il D. lgs n.33 del 14 marzo 2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.    

 

 TANTO PREMESSO 
DECRETA 

 

   Per quanto espresso nella parte motiva, che qui si intende integralmente trascritta e confermata: 

a. di nominare il funzionario dott. Saverio Maietta Responsabile anticorruzione e Trasparenza dell’Ente Parco 
Regionale Roccamonfina – Foce Garigliano ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla legge 190/2012 e 
del D.lgs. n. 33/2013; 

b. di assegnare a detto Responsabile l’adozione di ogni misura organizzativa idonea ad assicurare  il rispetto 
della normativa de quo;  

c. che il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente in apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, con indicazione dell’indirizzo mail del responsabile nominato per il quale 
gli interessi possono richiedere informazioni e chiarimenti al fine di garantire una più ampia divulgazione; 

d. di trasmettere il presente Provvedimento al competente Ufficio della Regione Campania quale organo 
vigilante; 

e. di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

       
 
 
 
 
 



 
 
DI CIO’ SI E’ REDATTO IL PRESENTE VERBALE CHE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
 
 

 
  IL RESPONSABILE AMM/VO       IL PRESIDENTE 
                      F.to                                                                                                               F.to 
      - dott. Saverio MAIETTA  -                                                                       -  Luigi Maria VERRENGIA – 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

F.to 
- Sig. Immacolata ESPOSITO - 

 
 
 

AFFISSIONE 
 
 

SI DICHIARA CHE IL PRESENTE DECRETO E’ STATO PUBBLICATO SUL PORTALE DELL’ENTE ALLA SEZIONE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENZA IL 
 
 
           

IL SEGRETARIO   
                         F.to 
       - Sig. Immacolata ESPOSITO - 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
ESSENDO STATO DICHIRATO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO (art. 134, comma 4 del T.U. n. 267/2000); 
 
 

IL SEGRETARIO  
             F.to 

- Sig. Immacolata ESPOSITO - 
 

 
INVIO 

 
IL PRESENTE DECRETO E’ STATO INVIATO IN DATA 
  

Alla Comunità del Parco 
Alla Giunta Regionale della Campania  

IL SEGRETARIO  
 - Sig. Immacolata ESPOSITO -   


